| 167 nec: est *add.* C | 168 vero: autem KL | mera: vera K; B *man. sec. mutav.*
 mere *in* naturae | 169 provenit: pervenit AL | sibi: scilicet L | simile: mera *add.*
 B | causae: esse E | ex: in L | 170 si: *om.* E | 172 videmus: viderimus E | quae
 sunt: *inv.* E | 173 quicquid: quiquid B | autem: aut K | ad actum: *om.* L | extrac-
 tore: extractore: C | 175 postea fuit: *om.* E | 175-176 in actu extractor: extractor
 in actu KL; *om.* L | 176 extractor: *om.* E | causa: cum K | in: veri E | propter:
 per E | 177 impediens: impertinens L | propter: per E | comparationem: oper-
 ationem L | 178 ante: *om.* E | 180 istorum: ipsorum B | modis: *om.* A | 183 in:
om. B | 185 scilicet ut: cum E | 186 in potentia *om.* E | quoniam: *om.* K | si: *om.*
 L | 187 est: *om.* C | 188 est: *om.* C | iste: ille K | 189 sicut: ut KL | dictum est:
 dicitur E | 190-191 sua substantia: *inv.* K | 192 sicut: secundum quod C | 193
 istae: ille K | viae: materiae KL | 194 qui: quasi L | 195 in corpore: *om.* C |

196. hoc etiam est via probata super remotione corporeitatis et
 197. assertione unitatis. Si enim essent duo dii, sequeretur necessario
 198. quod haberent aliquid commune in quo participarent, per quod
 199. uterque eorum est deus; haberent etiam alia, propter quae sunt
 200. diversi, et ita duo sunt. Quoniam cum in utroque sit aliquid quod
 201. non est in altero, erit uterque eorum compositus ex duobus.
 202. Quod si ita est, neuter eorum est causa prima nec necesse esse in
 203. probatione nostra suae substantiae, sed uterque illorum habet
 204. causas, sicut ostensum est in propositione XIXa. Si vero causa
 205. diversitatis fuerit in altero illorum, erit ille in quo sunt duo non
 206. necesse esse in sua substantia.
 207. Via altera in ratione unitatis. Demonstratum est autem quod
 208. omnia entia sunt quasi unum corpus cuius pars coniungitur
 209. alteri, et quod virtus caeli diffunditur in materiam istam
 210. inferiorem, et aptat ei virtutes suas. Cum hoc ergo non potest
 211. astrui quod unus deus sit separatus in altera parte entium et quod
 212. deus secundus sit separatus in altera parte, quoniam una pars
 213. colligationem habet cum altera. Quod si ita est, non remanet in
 214. hac participatione nisi ut unus sit operator in una hora reliquus
 215. vero in altera, vel quod ambo operentur simul semper in eadem
 216. hora, ita quod nullum opus perficiatur nisi ab ambobus simul.
 217. Quod autem unus operetur in una hora reliquus in altera, hoc est
 218. vanitas multis de causis. Quoniam si tempus in quo unus eorum
 219. operatur fuerit possibile ut alter operetur in ipso, quae est causa
 220. quare unus operatur et alter quiescit? Quod si fuerit impossibile
 221. ut alter operetur in tempore in quo reliquus operatur, erit alia
 222. causa quae facit alterum operari, et dat alteri impossibilitatem
 223. operandi; tunc, quoniam in tempore non est ista diversitas, res
 224. etiam quae aptae sunt ut operentur in illis, sunt colligate inter se,
 225. sicut exposuimus. Uterque etiam ipsorum erit sub tempore

| 198 aliquid: aliquod EKL | per: propter L | 199 etiam: et C | 200 cum: si L |
 201 erit uterque eorum: *rep. et cancell.* A | 202 quod: et L | causa prima: *inv.* A
 | necesse esse: est C | esse: *om.* A | 203 nostra: nostrae K: *cancell.* L | sed uterque
 illorum: *rep. et cancell.* C | 204 XIXa: XXXa E | 205 duo: duae A | 206 esse: in
 quo sunt duo *add. et cancell.* L | 207 Probatio quod unus sit Deus (via altera)
add. E | autem: *om.* A | 208 sunt: *om.* KL | 209 virtus: videtur AE | 210 hoc: *om.*
 C | hoc ergo: *inv.* L | 211 altera: aliqua EKL | 211-212 entium ... parte: *om.* A |
 213 si: *om.* KL | 215 semper: *om.* C | 217 operetur: operatur A | reliquus: alter
 L; reliquo C | 218 multis: istis L | eorum: illorum L | 219 possibile: impossibile
 E | 219-221 in ... operetur: *om.* A | 220 quare: quaerere EK | operatur: opere-
 tur E | impossibile: possibile L | 221 ut: quod EL | 222 dat alteri: *inv.* AKL |
 223 in tempore non est: non est in tempore A | ista: illa KL | 224 etiam: et A;
 autem E | illis: aliis E | inter: intra E | 225 uterque: *om.* AKL | erit: exit E; de
 potentia ad actum *add. et cancell.* E |

226. quoniam eius operatio adhiberet tempori; praeterea uterque
 227. illorum exit de potentia ad actum in hora in qua operatur, et
 228. uterque indigebit aliquo qui extrahat ipsum de potentia ad
 229. actum, et in substantia utriusque erit possibilitas. Quod autem
 230. ambo sint operatores semper omnium eorum quae sunt, ita quod
 231. neuter sine reliquo aliquid operetur, hoc etiam est vanitas, sicut
 232. dicam: quoniam generaliter nullum opus perficietur nisi ex
 233. coniunctione amborum; quod si ita est, neuter eorum est
 234. operator cum intelleximus substantiam eius, et neuter eorum est
 235. causa prima illi operi, sed causa prima est coniunctio illorum.
 236. Demonstratum est autem iam quod necesse esse necessario non
 237. habet causam. Praeterea, coniunctio amborum ad unum opus est
 238. propter aliam causam quam coniungit ambos, quae si fuerit talis
 239. sine qua non possit perfici opus, est unum, et hoc est creator sine
 240. dubio. Quod si fuerit alia coniunctio causa istius coniunctionis,
 241. erit alius coniunctor, et ita necesse est omnibus modis ut
 242. perveniatur finaliter ad unum quod est causa esse huius mundi
 243. qui est unus, quolibet modo: sive in eo quod incepit esse
 244. postquam non fuit, sive ex parte necessitatis quod unum
 245. perveniat ex alio. Patet igitur iam tibi per viam istam quod unitas
 246. universitatis demonstrat unitatem factoris sui.
 247. Via altera in remotione corporeitatis. Omne corpus est
 248. compositum, sicut demonstratum est in propositione XXIIa, et
 249. omne compositum habet operatorem omnino qui est causa
 250. existentie forme suae in sua materia. Explanatum est etiam bene
 251. quod omne corpus est receptibile divisionis et habet extremitates,
 252. et est locus accidentium sine dubio. Quod si ita est, corpus non
 253. est unus, nec secundum partitionem nec secundum
 254. compositionem et necessario est unum et aliud. Probatum est
 255. autem quod necesse esse nullam habet compositionem omnino.
 256. Postquam autem probationes istas praemisi, incipiam depurare
 257. viam nostram secundum quod promisi.

| 227 illorum: *om.* L | 227-228 potentia ... de: *om.* E | 228 uterque: *om.* KL | 229
 erit: est L | 230 ambo: *om.* A | sint: sunt K | semper: *om.* KL | 231 aliquid: *om.* A
 | aliquid operetur: *inv.* KL | etiam: *om.* AL | 233 quod: et L | 234 cum: si L |
 intelleximus: intellexerimus AEK | eius: ipsius CEKL | 235 causa prima: *inv.* C |
 236 autem: *om.* AL | non: *om.* K | 237 est: *om.* E | 238 aliam: illam C | quam: quae
 CK | quae: quam A; qui E | 239 possit: potest L | creator: omnino *add.* L | 241
 alius: alicuius L | 242 finaliter ad unum: ad unum finaliter L | quod: qui CEKL;
 quae L | est: esset L | esse: essentiae C | 243 incepit: incipit E | 245 perveniat:
 proveniat L | alio: altero L | igitur: ergo EL | iam: *om.* L | quod: quam C | 247-
 248 est compositum: *inv.* K | 250 est etiam: *inv.* E; est autem L | bene: et *add.* C
 | 253 nec (1): neque CE | partitionem: participationem K | nec (2): neque EK |
 255 compositionem: comperationem L | 257 viam: *om.* A |

Liber II, 18

1. Omne novum scito quod est generatum postquam non fuit, licet
2. eius materia fuerit ens, sed spoliatur una forma et induit alteram,
3. natura vero novi post novitatem suam et perfectionem et quietem,
4. est alia quam natura ipsius quae fuit in hora generationis et
5. inceptionis suae ad exeundum de potentia ad actum. Et fuit alia a
6. natura quam habuit antequam moveretur ad exeundum de
7. potentia ad actum. Verbi gratia, natura seminis feminei dum est
8. sanguis in matrice, est alia quam ipsius natura in hora conceptionis
9. cum miscetur cum spermate virili. Cum vero incipit moveri, est
10. ipsius natura alia quam natura animalis perfecti cum nascitur.
11. Nullo autem modo debet sumi probatio de natura rei post esse
12. suum perfectum in fine perfectionis dispositionum suarum ad
13. eandem rem in hora sui motus ad exeundum ad generationem, nec
14. accipietur probatio de modo existentiae suae in hora motus sui
15. super modo existentiae antequam incipiat moveri. Si autem
16. erraveris et volueris accipere probationem de natura rei existentis
17. in actu super eiusdem naturam cum est in potentia, orientur tibi
18. multae dubitationes, et auferentur de sensu tuo quaedam quae
19. necesse est esse, et consequenter quaedam nugatoria.
20. Adhibe consensum in similitudine quam proponemus: Homo
21. quidam valde perfectus in creatione natus est, cuius mater mortua
22. est postquam lactavit eum per aliquot menses. Laboraverunt autem
23. aliqui ut perficerent eius nutrituram in quadam insula, per quam
24. nullus homo transibat, donec crevit et intellexit et scivit. Ipse vero
25. nunquam vidit mulierem nec aliam feminam cuiuscumque generis.
26. Postea vero quaesivit a quodam de assistentibus sibi, quomodo
27. fuimus facti, et qualiter fuimus creati. Responsum est ei ab assistente
28. in hunc modum: singularis homo fit in ventre alterius singularis
29. nostrae speciei quod vocatur femina, et est talis et talis formae, et
30. singulare dum est in ventre parvae quantitatis est, et movetur, et
31. nutrietur, et crescit paulatim, et vivit, donec pervenit ad terminum

| 4 alia: aliam B | 5 suae: *om.* KL | potentia: potencia B | 7 seminis feminei: *inv.* KL | 9 miscetur: *cummiscetur* K; *cummisceretur* L | incipit: *inceptit* KL | 10 natura (2): non K | 11 sumi: *summi* BL | 14-15 in ... existentiae: *om.* C | 17 eiusdem: eius KL | naturam: natura BL | cum: si L | tibi: sibi B | 19 consequenter: *consequuntur* K | 20 similitudine: *similitudinem* C | 22 eum: *om.* B | aliquot: *aliquos* KL | autem: *om.* B | 23 per: post E | 24 crevit: *creavit* L | 25 cuiuscumque: *cuiuscunq* BC; *cuiusque* KL | 26 assistentibus: *asistentibus* L | 27 fuimus (2): *sumus* C | 28 modum: *mundum* L | singularis homo: *singulis* hoc L | 30 parvae: parte C | 31 crescit: *crevit* L |

32. quantitatis diffinitae.
 33. Tunc autem aperitur porta in fine corporis, et exit inde, et crevit
 34. postea donec perficitur, sicut tu vides. Orphanus autem ille quaeret
 35. instanter, sic: Istud singulare nostrae speciei, quando erat in ventre
 36. matris et vivebat, et movebatur, et crescebat, et comedebat, et
 37. bibebat, et inspirabat per os et nares, et egerbat? Responderetur
 38. ei: Non. Ipse vero festinanter contradixit huic responsioni,
 39. inducens probationes super omnia ista quae vera sunt, quod sunt
 40. impossibilia, accipiendo probationem suam de ente perfecto, et
 41. dixit: Video quod omne singulare nostrae speciei cum non inspirat
 42. vel respirat, modico tempore morietur, et destruentur motus eius.
 43. Quomodo ergo ascendit in cor alicuius quod homo singularis sit in
 44. vase undique clauso et duret ibi per aliquot menses vivens et
 45. mobile? Praeterea si fortassis aliquis nostrum transglutiret passerem
 46. vivum, moreretur ipse passer statim cum intraret in stomachum;
 47. quanto magis in matrice, quae est inferior? Item quilibet singularis
 48. homo si non comederit et non biberit ore suo, in modico tempore
 49. morietur. Postquam ergo ita est, quomodo durabit illud singulare
 50. animal multis mensibus, nec manducans nec bibens? Quilibet etiam
 51. singularis homo si cibetur et non egerat, in parvo tempore
 52. morietur, invalescentibus aegritudinibus. Quomodo ergo vivet illud
 53. singulare tot mensibus, si non diverterit ad requisita naturae? Item,
 54. si perforaretur venter alicuius hominis, moreretur in non multis
 55. diebus. Quomodo ergo credit aliquis quod umbilicus istius nati fuit
 56. apertus, quomodo etiam non aperuit oculos suos et non expandit
 57. manus suas, nec extendit pedes membris suis, omnibus existentibus
 58. sanis, sicut dicitur. Haec ergo est opinio illius quam credit quod
 59. non contingit hominem creari secundum istum modum.

| 33 crevit: crescit CKL | 34 quaeret: quaerit K | 35 sic: hoc B | 36 et (4): *om.* BEL | 37 inspirabat: sputabat C; insputabat L | et (2): per *add.* CL | et (3): *om.* E | egerbat: regerebat K | responderetur: responderunt EK | 38 ipse: iste E | contradixit: contradicit CEKL | 39 omnia: eam C | quod: quae EL | 40 impossibilia: impossibilia B; in *add.* B | 41 dixit: dicit CL | cum: si L | 42 vel respirat: *om.* E | morietur: moriatur C; moritur KL | destruentur: destruuntur CK | 44 aliquot: aliquos CK | vivens: movens E | 46 moreretur: moriretur L | stomachum: stomacho BE; stomacho L | 48 non (1): *om.* C | comederit: comederet KL | non (2): *om.* KL | biberit: biberet KL | 49 morietur: moriretur L | ergo: igitur C | 50 nec (1): non | 51 cibetur: cebetur K | egerat: egerit C | 52 morietur: moreretur KL | 53 non: nunc C | 54 perforaretur: perforetur L | in non: *inv.* KL | 55 ergo: *om.* B | 56 non (1): *om.* L | aperuit: aperit CKL | 57 nec: et non CKL | extendit: existendit B | pedes: cum *add.* L | 58 sanis: *om.* E | quam: qui BEL | 59 contingit: convenit L | istum modum: *inv.* KL |

60. Nunc ergo pone cor tuum ad similitudinem istam, et meditare in
 61. ea, et inuenies quod ratio nostra cum Aristotele eodem modo se
 62. habet, quoniam nos qui credimus Moysi magistro nostro, et
 63. Abrahae patri nostro, credimus quod mundus fuit creatus
 64. secundum talem et talem formam, et quiddam fuit factum ex alio,
 65. et quaedam creata post alia. Aristoteles vero volens destruere fidem
 66. nostram, inducit probationes contra nos de natura entis perfecti in
 67. actu, de quo concedimus quod post statum suum ad quod
 68. perfectionem non assimilatur in aliquo ei quod erat in hora
 69. creationis, quia est post privationem absolutam.
 70. Quod autem ratio de universitate rationum suarum firmabitur
 71. contra nos, illa vero sequeretur concedenti, quod natura huius esse
 72. quoddam modo est, demonstrat super esse suae renovationis. Nunc
 73. autem revertar, et dicam radicem viarum suarum, et ostendam tibi
 74. qualiter non obligant nos in aliqua re in eo quod dicimus, quod
 75. mundum universum creavit Deus post privationem, et fecit ipsum
 76. donec perfectus est, sicut vides. Dixit Aristoteles quod materia
 77. prima nec est generabilis nec corruptibilis, et induxit probationem
 78. super hoc de rebus generabilibus et corruptibilibus, et ostendit
 79. impossibilitatem suae generationis, et hoc idem verum est. Non
 80. enim dicimus quod materia prima est facta sicut fit homo ex
 81. spermate, neque corrumpitur sicut homo qui convertitur in
 82. pulverem, sed dicimus quod Creator fecit eam esse de nichilo, et
 83. est sicut eam fecit esse, quoniam ex ipsa facta sunt omnia, et in eam
 84. corrumpitur quicquid est generatum ex ipsa, nec inuenies eam
 85. nudam a forma, et usque ad ipsam pervenit generatio et corruptio.
 86. Ipsa vero non generatur sicut illud quod generatur ex ea neque
 87. corrumpitur sicut illud quod corrumpitur in ipsam, sed est creata et
 88. non de aliqua re, et cum voluerit Creator ipsius faciet ipsam non
 89. esse privatione perfecta et absoluta. Eodem modo dicemus de
 90. motu, quia ipse accepit probationem de natura motus, quod est nec

| 61 ratio nostra: *inv.* E | cum Aristotele: crearet *cancell.* E, causarum E | 63 fuit
 creatus: *inv.* KL | 64 alio: quo K | 67 ad quod: atque CEKL | 68 assimilatur: assim-
 ilata E | 70 quod: quae CL | 71 sequeretur: sequerentur CKL | huius: his L | 72
 quoddam: quod BEKL | 73 et (1): inducam *add.*, *cancell.* E | viarum suarum: *inv.* L
 | 76 sicut: ut L | Aristoteles: supra eodem Liber tertio *inser.* E | 77 nec (1): non C
 | induxit: inducit L | 78 hoc: haec E | generabilibus et corruptibilibus: *inv.* L | 79
 impossibilitatem: impossibilitate K | verum: dictum L | 80 dicimus: nos *add.* BE |
 82 dicemus: dicimus EL | eam: *om.* KL | nichilo: nullo K; nihilo L | 83 eam fecit:
inv. KL | in eam: meam K | 84 quicquid: quidquid K | 86 ea: illa L | neque: nec L
 | 88 re: *om.* KL | 89 privatione: privationem B | 90 quod: qui E | est nec: *inv.* KL |

91. generabilis nec corruptibilis, quod quidem est verum.
92. Nos enim dicimus quod postquam motus est ens huius naturae in
93. qua est, non ascendit in cor quod sit generabilis et corruptibilis
94. generatione et corruptione universali, sicut generatio motuum
95. particularium, et corruptio ipsorum, et haec est opinio in omni eo
96. quod sequitur naturam motus. Eodem modo se habet res in motu
97. circulari qui non habet initium, et hoc est verum post esse corporis
98. sphaerici, quod movetur circulariter, et non ascendit in cor quod
99. similiter in motu eius sit principium. Similiter dicemus in
100. possibilitate quae debet praecedere in omni generato quod non
101. est adiuncta nisi in natura huius entis, in quo quicquid generatur,
102. generatur ex aliquo ente. Quod autem creatur ex privatione non
103. est aliquid nec in sensu, nec in intellectu propter quod sit aliqua
104. possibilitas ante illud. Sic etiam dicimus in generatione
105. coelorum, quod non est in eis contrarietas, et hoc verum est. Sed
106. nos non credimus quod coeli facti sunt sicut homo vel equus, et
107. non credimus quod suam compositionem sequatur corruptio,
108. sicut in plantis et animalibus propter contrarietatem quae in ipsis
109. est. Fundamentum autem rationis est quod diximus quod modus
110. existentiae entis perfecti non demonstrat super modo existentiae
111. suae ante perfectionem eius. Nec est inconueniens aliquid
112. secundum nos in eo quod dicitur quod coeli fuerunt facti
113. antequam terra, vel terra antequam coeli, vel quod coeli fuerunt
114. sine stellis, vel aliqua species animalium sine aliis speciebus,
115. quoniam ista fuerunt in tempore generationis omnium istorum,
116. sicut in omni animali prius generatur cor quam testiculi, sicut
117. oculis contingit videre, et nervi generantur antequam ossa,
118. quamvis post suam perfectionem non invenitur unum membrum
119. sine aliis, sine quibus homo non debet esse. Haec omnia
120. necessaria sunt cum accipitur Scriptura secundum suum planum,

| 91 generabilis: generabile L | corruptibilis: corruptibile L | quod: et E | 92 nos: non BE | enim: *om.* E; vero KL | 94 et: vel BE | 95 haec: *om.* E | 97 initium: initium B | 98 et: *om.* BE | in: super KL | 99 similiter (1): quod *add.* B; *om.* KL | 100 generato: generatio B | 101 quicquid: quidquid K | 103 in (2): *om.* B | 104 possibilitas: potestas B | 105 verum est: *inv.* KL | 106 non: *om.* BE | vel: et EKL | equus: equus B | et: nos *add.* KL | 108 plantis: planetis KL | et: *om.* E; in *add.* EKL | 109 diximus: scilicet in principio huius capituli *inser.* E | modus: motus KL | 111 inconueniens: conueniens C | 113 vel (1): et L | fuerunt: fuerint KL | 115 ista: illa KL | 117 contingit: conuenit K | generantur: generatur B | 118 invenitur: in *add.* E | 119 debet: dicit, *cancel.* L | 120 cum: si L | accipitur: accipiat L | suum planum: *inv.* L |

121. quamvis res ita se non habeat, sicut explanabo in
 122. agnominacionibus. Est autem necessarium tibi ut caveas in hac
 123. ratione, quia murus fortis est quem aedificavi circumcirca legem,
 124. quem munit ipsam ut prohibeat dampnum ab omni eo qui
 125. proiecerit lapidem ad illam.
 126. Si vero disputaverit contra nos Aristoteles ut sequamur
 127. sententiam ipsius, et dixerit ex quo non accipimus probationem
 128. ex hoc ente, quomodo scitis vos quod universum est ens creatum
 129. et generatum, et quod est alia natura quae creavit ipsum?
 130. Dicemus non obligamus nos in hoc secundum nostram
 131. quaestionem, quia non quaerimus modo astruere quod mundus
 132. est novus, sed quod quaerimus est possibilitas suae inceptionis, et
 133. non tollitur ista ratio in eo quod accipimus probationem de
 134. natura entium, cui nos non contradicimus. Cum autem firmata
 135. fuerit possibilitas rationis, sicut ostendimus, revertemur postea ad
 136. ponendam praeminentiam opinioni novitatis mundi.
 137. Nichil autem remansit in hac ratione quae inducit nobis
 138. dubitationem in possibilitate novitatis mundi, et non est de
 139. natura entium, sed de eo quod exigit intellectus in eo quod
 140. convenit Creatori. Ista tria sunt quae praemisimus, et quod ipsi
 141. inducunt probationem in antiquitate mundi, ex parte Creatoris.
 142. Nunc autem ostendam tibi viam dubitationum quae veniunt
 143. super ipsos, donec nulla demonstrationum ipsorum firmetur ullo
 144. modo in capitulo quod inducam.

| 121 ita se: *inv.* E | ita se non: non ita se K; ita non se L | 122 caveas: tibi *add.* CEKL | 124 quem: quae CEKL | ipsam: ipsum L | prohibeat: profugat L | dampnum: damnum L | qui: quod K | 127 accipimus: accepimus KL | 128 hoc ente: *inv.* C, *et corr.* | vos: *om.* E | quod: *om.* KL; hoc *add.* C | est ens: *inv.* BCKL | 133 ista: illa KL | accipimus: accepimus EKL | 136 opinioni: opinionis CK; opinionem E; *om.* L | nichil: nihil L | inducit: inducat BC | 141 Creatoris: creationis C | 142 nunc: sicut KL | autem: etiam L | ostendam: ostendamus C | veniunt: conveniunt B; venit L | 143 demonstrationum: dubiorum *add.* E | ipsorum: ipsarum KL |